ptione ; præsertim quod ab Hygino eodem argu-
mento confessi libri periissent , admodumque pau-
ca de M. Porcii Catonis Originibus fragmenta
superfint . Ea de re mibi deliberanti subiit præ-
ceptum illud :)

Sumite materiam vestris, qui scribitis, & quam
Viribus .

Itaque mei vires ingenii metitus , videns me oneri
imparem , ad facilitiora verti filum , unamque
Italiæ partem Campaniam mibi tractandam delegi.
Opus ipsum Dei æterni omnipotentis numine ab-
solvimus , quod muneri vobis mittimus . Inclytæ
Capuae nostra merito debetur Campania , quam &
Latini , & Græci Scriptores Campaniæ dixerunt
principem ; quin propter amplitudinem , opumque
potentiam posse omnibus in terris imperii nomen ,
ac dignitatem sustinere . Huc accedit , quod Illu-
stris Julius Paleniorum Comes , nobilissimæ Capuae
nobilissima proles , me , ut banc ederem Chorogra-
phiam , vebementer accedit , misericordia & pietas
tis cultor . Valete .

DE

D E
ORIGINE, ET SITU
CAMPANIAE.

(1)

CAMPANIAM scribamus,
situm, dimensionem, agri
naturam, & antiquos in ea
populos. Contexere cum
his placet insignia illius
ævi ædificiorum monu-
menta; quæ, licet semidi-
ruta, aspectu tamen cum
œculis, tum animo grata sunt. Gratificandum
duximus (2) doctis, curiosisque viris, quos ho-
rum operum pervulgatum tota Europa nomen e-
longinquis allicit terris, quibus nostra hæc scri-
pta quasi dux erunt ad ea pernoscenda. Neque
vero nobis vitio vertendum est, quod geogra-
phica, eruditis tractata ingenii, scribere ag-
grexi sumus. Non enim ego in orbis terrarum
A de.

DE ORIGINE,

descriptioνe versor, (3) sed in exigua ejus parte
(4) mihi nota, qui patrium sedulo peragravi
agrum, ne incognita pro cognitis, neve pro ve-
ris falsa traderem. Id potissimum me Campanum
hominem ad hoc suscipiendum munus excitavit,
atque impulit, quod dum e Geographis qui-
dam dimetiendis cœli circulis, Geometricæque
incumbunt subtilitati; dum alii (5) ad enarran-
da rerum miracula se occupant, & alii ad ho-
nestandam patriam sunt nimis intenti; ornan-
dæ Campaniæ parum studiosi fuerunt. Pudebat
seminudam intueri parentem, meque illam
oportere velare percepi: quod si (6) eleganti-
ore purpura, ut placet, non operietur, (7) qua-
licunque poterimus itola contegēmus. Verum
enīm vero non est ardui operis, quod pulchrum,
quod bonum est, ornare laudibus. Quisquis
enīm (8) ejus amoenitatem, (9) cœli clemen-
tiam, (10) soli ubertatem, maris, fluviorum, &
lacuum morit commoda, (11) Campaniam Na-
ture delicias non negaverit.

Hic ver affiduum, atque alienis mensibus aestas:
Bis gravidæ segetes, bis pomis utilis arbos.

Virg. Georg. II. 149.
Quod praeconium, quamvis universæ Italie tri-
butum videatur, non injuria tamen sibi illa vin-
dicat, ubi nullo non tempore (12) flores flo-
ribus, pomis poma, & fruges frugibus, veran-
te semper, vel autumnante temperie, succedunt.
(13) Bona pars ejus secundo serityr semine:
(14) fert biferas arbores: fert vel (15) trifero
pro.

ET SITU CAMPANIE. 3

proventu vites, in quibus mira varietate pars uvarum floret, pars defloruit, sunt turgescentes, sunt acerbæ, aliis maturerentibus, aliis jam maturis. Suggerit succiplena nutrix alimenti plurimum, neque modo suos fetus, verum etiam alienos inexhausto alit ubere. Voco autem alienos, alumnas arbores, tum pecudes, quæ tametsi aliis, atque aliis e terris ad nos transmigrarint, non aliam hic vitam vivunt, ac in genitali solo, de quibus suo loco. Consulto autem in superiori carmine pro *pecudes* substituimus *segetes*; cum nobis non (16) duplex ovium partus, (17) ut Samnio, Lucanisque pastoribus (18) pascua mutantibus, sed duplex volente anno contingat sementis. Hæc in universum, nunc singula attingenda, eo servato ordine, ut primum maritima, deinde persequamur mediterranea.

LITORALIS CAMPANIE DESCRIPTIO.

Terræ Italiæ medium longitudinem transgressa, Campania ad inferi maris oram recubat. (19) E cœli positione temperamentum habet, quæ tantundem prope (20) ab Austriano recessit æstu, quantum ad hiemes Septentrionis accessit: (21) quod ad salubritatem facit, bonumque humani corporis constituendum habitum. (22) A Liri fluvio ad Sarni ostium pertinet, sexaginta passuum millibus excurrente

A 2 pla.

4 DE ORIGINE,
planicie, quæ (23) ab ipsa camporum laxitate facta est *Campania*: Hi amnes ejus duo latera constituunt, hic ab ortu, ille ab occidente. (24) Boream versus montibus cingitur, (25) Samnites, (26) & Hirpinos excludentibus; quartum vero latus mare possidet. (27) Latitudine ejus varia, ut tamen, qua maxime panditur, triginta non excedat millaria. Quod si totius arabitus subducatur ratio, colliges ad centum & sexaginta passuum millia.

Liris (28) ex Apennino monte decurrentis (*Geographorum* ritu ab occidentali plaga narrationis facimus initium) (29) in Soranum primo se fundit agrum, tenuis ante, quam (30) Fibreni fluminis ebibat aquas. (31) Hunc multi existimant (32) e Fucino superiore Marsorum lacu per emissarium, (33) quod Claudius Cæsar fecit, occultis huc delabi venis; falsa opinione, quando M. Tullius longe ante ejus imperium de Fibreno meminit. Ab utriusque confluente Liris torrentior (34) ad cataraetam properat, præcepseque ruit. Præcipitatus impetum premit, sedatoque cursu abiens, tanquam duarum arbiter gentium, (35) Latio fines prescribit, & Campanis. (36) Minturnas, Romanorum coloniam, is elim dividebat, Glanis antea vocatus, dimidiatique corporis alteram nobis tribuebat partem, Latinis alteram. Ponte utraque ejus ripa jungebatur eo loco, ubi (37) fluviali scapha trajiciuntur viatores. (38) Minturnarum, quæ jam corruerunt, (39) stat

ET SITU CAMPANIAE.

(39) stat adhuc putre amphitheatrum, a quo non procul ductus aquæ cōspicitur arcuatim procurrens.

Post Minturnas (40) Sinuessa est, hoc nomine dicta, quod sit in Vesciæ oppidi sinu. (41) Sinope hæc prius vocabatur (42) a Sino-pensibus Ponticis colonis, quorum opus fuit. (43) Emanant ejus in agro balneæ, quas memoriæ proditum est (44) mulierum sterilitati succurrere. (45) Per Campaniæ litus vulgo prorumpunt adversum morbos aquæ salutares, non tamen omnes eadem facultate, sed aliæ alia pro soli ingenio. Plurimi enim refert per quos terræ meatus fluant, (46) queve metallæ in cursu alluant, unde exuctas qualitates in affecta constat transfundi corpora. (47) Plinius, qui in Latinorum numero populorum Sinueffanos reponit, audiendus non est; quippe magis a vero aberrans, quam Latinorum finibus absit Sinuessa. (48) Latium enim Vetus a Tiberi ad Circeios servatum est, indeque (49) ad Lirim, Novum, quod *Adiectum* quoque appellatur. A Sinuessa est (50) amnis Savo, qui ex (51) Auruncorum profusus montibus, (52) Sidicinum, (53) Stellatæ, & Falernum agros modicus interluit, nullis brevi in curriculo auctus rivis.

(54) Sequitur Vulturinus triremium capax, seque atque Liris, cum utrique longius evagantes, comites aquas, abolitis earum nominibus, secum ad mare ducant. (55) Vulturini fons

6 DE ORIGINE,
fons in Samnio est, qui, dum (56) confragosa
Samnitium percurrit loca, rapido fertur lapsu
Venafrano tenus campo; unde, vi repressa,
placidus continuat iter, medianam secans Cam-
paniam. Piscium copiosus est, vere in pri-
mis propter (57) clupearum multitudinem,
quæ huc ad tutum portum subeunt; (58) gi-
gnitque formosos lupos, sed in Samnio tantum.
Deinceps (59) Gallinaria est Silva, mari præ-
cincta, & Litterno lacu, quæ civilibus bellis
(60) materiem fabricandæ Sex. Pompeii classi
suppeditavit. (61) Hanc latrociniis infestata
consecuta tempora spoliarunt arboribus, quæ
nunc (62) ligna glande, & arbicularum cæ-
terarum fetu hibernam (63) venatoribus, pa-
riterque aucupibus inescat prædam. (64) Li-
ternum lacum quæstuosum facit (65) mugilum
assidua captura, (66) sub dies præcipue Halcy-
nios; quod id temporis ejus fauces occlusæ are-
na fluctibus aggesta, piscatorum opera reclu-
duntur, prætentis prius retibus. Juxta lacum
(67) stetit oppidum Litternum, cuius vel ruinæ
perierunt; locus tamen (68) ob majoris Afri-
cani memoriam in omne seculum celebrabitur.
Hoc sibi domicilium, (69) relicta ingrata pa-
tria, delegit Scipio, quod ante obscurum illu-
stravit vir ipse illustris, non tam genere, di-
gnitate, laureatisque fascibus, quam modestiæ,
fortitudinis, patientiæque titulis. Hic ille
(70) cum Philosophia reliquo vitæ tempore
negotium habuit, (71) & cum re rustica;
(72) trium-